& q̄ voluit Inno.in c. qualiter & quando. de accus.vbi probatur, quod stante confessione delinquentis in iudicio facta, non debet attendi, an seruata fuerit forma iudicij seu statuti, quia hoc non procedit, quando reus est tutus præscriptione statuti, & predicta refert & sequitur, & ex Bero.in dicto loco. dicit hanc esse receptam sententiam Roland à Valle cons. 94.num.9. & alijs seqq.volum.3. Et si hæc procedunt in vera confessione, ergo multo magis in ficta, vt alias arguit idem Roland. cons.31.num.11. & alijs seq. volum.1. & in terminis ficta confessionis ita consuluit Bal. cons.245.vol.5. & Berta Zol. cons.276.n.2.lib.2. vt etiam si hæc procedunt ante condemnationem, ne sequatur, multo magis procedere debent ante executionem, quæ maius, ut alias diximus, infert præiudicium. auth. multo magis. C.de sacrosanct. Eccles. cum simil. quod præsertim procederet, si ex forma accusationis & inquisitionis appareret impossibilitas accusandi & inquirendi, quia non poterat contumax ponи in banno, nec condemnari, ut post Bal. quem alleg tradit Alber. Brun. de statutis. in ver. terminus. vers. statutum dat terminum.

Vt etiam bannitus captus iuuare se non poterit cancellatione banni facta à non habente auctoritatem, vel ab habente, sed non seruata forma mandati. Quamvis etenim cancellatio tollat, & annulet prorsus dispositionem & actum cancellatum, l. si preses. & ibi Bal. C. quom. & quan. iud. Guid. Pap. consil. 84. num. 4. Tiber. Decian. consil. 91. num. 16. volu. 3. & ita operetur liberationem ab ipso banno. l. inductū C. de solution. per Bald. in L. nostram. C. de testib. Io. And. ad Specul. tit. de accusat. vers. cum bannum. vbi subdit, quod habet vim sententiae. & sequitur etiam in terminis cancellationis banni Rimini. senior consil. 68. num. 14. volum. 1. quando tamen facta est à non habente auctoritatem, vel ab habente, sed non iuxta formam mandati, non valet. l. 1. ff. de his que in testament. delen. & plene not. in L. nostram. Cod. de testament. cum alijs. vt per Bald. qui ita in terminis consuluit, consil. 402. libr. 1. hinc concludens, bannitum impune offendit & occidi posse, quamvis à banno cancellatum, sed nulliter à non habente auctoritatem, vel ab habente, sed non seruata forma mandati, vt quia non constabat de pace ante cancellationem, vt constare oportebat ex forma mandati, & citato ad hoc procuratore fiscali, sic enim cancellatione existente nulla, remanet substantia condemnationis, vt late per cum ibi. Prout etiam quando facta est à Notario habente auctoritatē vigore reformationis, ex qua tamen duo tantum cancellari deberent, & ipse assertens se facere vigore ac virtute dictæ reformatio- nis, omnes cancellauit, & ita etiam bannum, de cuius executione ageretur, cum deberet duos tantum cancellare, non prodesset, & posset nihilominus sententia exequi. Cancellatio enim restringitur ad causam, propter quam facta fuit, & quoad alios ita pro non facta habetur, vt est text. in l. 2 ff. de his que in testament. delen. & ibi per Bart. in terminis. & per Nell. de bannitis. 3. part. 2. tempor. quæst. 75. num. 75. qui idem dicit, si unus plura habere banna, & ex aliquibus cancellari deberet, & fuit ex omnibus cancellatus eadem ratione. Et idem dicendum est, si Notarius deberet vigore gratiæ, vel sententiae absolucionis

vnum, vel duos ex plurib. in eadem sententia bannitis & condemnatis cancellare, & tamen omnes cancellauerit, a slerens se facere virtute dictæ gratiæ vel absolutionis, vt causam huiusmodi exprimere solent Notarii sententias condemnatorias cancellantes & processus. Restringitur enim cancellatio ad causam, propter quam facta fuit, & ita ad eos tantum, qui comprehenduntur vel in gratia, vel in absolutione, adeo quod quoad alios cancellatio nulla est, & non prodes, per predicta. Et ideo Bart. in dicta l. 2. ff. de his que in testament. delen. dicit, quod si ex pluribus condemnatis unus soluat, & cancelletur, condemnatio poterit nihilominus exequi contra alios, quia cancellatio facta fuit ob solutionem unius, & ad alium non extenditur, sed ad suam causam restringitur; & sequitur predicta Io. Petr. Surd. consil. 16. n. 25. vbi ex aliis etiam id comprobatur volum. 1.

Neque etiam se iuuare poterit bannitus captus salvo conductu, rebannitioneq; & remissione per eum obtentis ab alio, quam à Roman. Pontific. expressa disportione dictorum motuum priorum Pii IIII. & Pii V. & prædecessorum, quibus expresse disponitur, quod tales salvi cōductus, reducțio, reuocatio in patriam, rebannitio, & castatio processus & banni, veluti nulli, & nullæ, nulliusque roboris, vel momenti, non pro sint, & possint, & debeant illis non obstantibus sententiae executioni demādari, etiam quod à Legato de latere hæc concessa & indulcta fuissent. Et si ab ipso Romano Pontifice bannitus gratiam obtinuisse, adhuc ei non suffragaretur, nisi forma in dictis Motibus propriis expressa seruata fuerit, & propterea, qui in dictis constitutiones contra homicidas, acrios, seu tumultuarios emanatas inciderit, abolitionemque, vel quamvis gratiam aduersus illas impetrare voluerit, vt subsistat, his, vel similib. clausulis vti oratione debet in clausula non obstantibus &c. in supplicatione apponi solita, videlicet non obstantibus præmissis ac constitutionibus, ac ordinationibus Apostolicis, nec non Pii II. Sixti IIII. Iul. II. Leon. X. Clement. VII. Pii IIII. Pil. V. ac quorumcunq; aliorum S. V. prædecessorum, ac S. V. literis cum quibusvis verborum clausulis etiam fortissimis, ac derogatarum derogatoriis, sub quibusvis tenoribus & decretis quomodolibet concessis, confirmatis, &c. etiam si de iis specialis & individua, & non per clausulas generales mentio facienda, vel totus tenor inferendus esset, etiam si in illis expresse caueatur, quod sint similes gratiæ nullæ, nisi per trias literas cum interuallo certi temporis concessæ, ac specificata & determinata causa exprimeretur, quæ Rom. Pont. induceret ad derogandum literis Sixti præfati, seu aliorum Roman. Pont. & suis. Ita adm̄onet Quintil. Mandos. in tractatu de signatura gratia. in verb. Absolutiones & rehabilitaciones. vers. postremo aduertendum est. fol. 83. putans, quod absque iis clausulis rescriptum inuidū esset. Ut nec iuuare se posset, si ex aliis etiam causis rescriptum nullum & inuidum esset, vt quia impetrans causam condemnationis non narrauerit, vel mentionem nō fecerit alterius gratiæ obaliud delictum, si eam alias obtinuit, vt post alios quos

L alleg.

alleg. tradit Menoch. de arbitra. iudic. casu 203. num. 30
 & alijs seqq. qui tamen admonet post eos per ipsum
 alleg. quod si prima gratia non fuit ratione delicti
 in eadem specie, sed in diversa, debet Iudex ab ex-
 ecutione supercedere, & principem consulere, ut per
 eum ibi, nu. 32. vt etiam supercedendum videtur, &
 Principem esse consulendum, quamuis prius delictum
 esset in eodem genere. Ita loquuntur Dd. quos ille
 allegat, scilicet Alciat. in cap. cum non ab homine. n. 44.
 extra de iudic. & Conarr. lib. 1. variar. resolut. cap. fin. n. 8.
 & subdit Alciat. in d. loco. quod parte potente statui
 debet terminus, ut Principem consulat. Quod etsi
 æquissimum sit, non putat tamen necessarium Co-
 uar. in d. loco. cuius contrarium existimat Ant. Sola
 in eius commentar. in confit. antiquas Ducas. Sabaudie,
 & Principatus Pedemont. tit. de indulgent. & remissio. &
 gratiis. gloss. 1. nu. 9. super text car. 72. Decret. si ab eodem
 Principe gratiam reus obtinuerit, a quo primam impetraverat.
 maxime si ab una ad alteram longum tempori-
 lis interiuallum non intercessit, ex nota. per Felyn. in
 cap. veniens. vers. quia Papa de prescript. cum certus ul-
 terius certiorandus non sit. gloss. in cap. eum, qui cer-
 tus de regul. iur. in 6. Rora decif. 48. tit. de citatio. Neuiz. a.
 cons. 70. nu. 10. Quod si longum temporis interiuallum
 decurrit, quem Princeps pluribus implicatus negocis, ne dum aliorum, sed propriorum et-
 iam immemor presumatur. cap. ceterum. de rescript.
 c. ex parte. 1. de offic. deleg. Ripa respons. 174. num. 8. non ita
 erit necessaria perquisitio mentis ipsius, ut per eum
 ibi. alias nullitates ex obreptione & subreptione orien-
 tantes, que gratiam reddunt nullam & inualidam,
 ex aliis intelliges: vix enim fuis illarum repertiri
 posset. & si alias gratia esset valida, prodesset, licet
 bannum cancellatum non esset, ut plene diximus
 supra. cap. 3.

316 Et tamen in omnibus praedictis casibus, & in aliis
 quorum rationem Iudex habere debet, antequam
 ad sententia executionem decurrat, animaduerte-
 re debet, ne bannitos absoluat: non enim absolu-
 tere potest, quamuis etiam de innocentia sibi co-
 staret, vel alias de notoria nullitate, aut iniuritate,
 & iniustitia banni & sententia appareret. Nam
 cum semel per sententiam functus fuerit officio
 suo, non potest amplius manum apponere, quod
 clarum est in praedictis & aliis similibus casibus, ut
 per Boff. in tractatu causar. crimin. titul. de remed. contra
 bannum. in fin. verb. & communem dicit. Anton. Gomez.
 cap. 8. delict. num. 4. quem post Iul. Clar. quem alleg. refert
 Fichard. in suis commun. opinion. in verb. executio. relatus
 inter communes opinion. recens collect. tom. 2. lib. 7. tit. 15.
 de execut. rei iudic. num. 21. & dicit Io. Igne. in questio.
 An Rex Francie, &c. nu. 124. id generale esse in omnibus.
 & supra diximus hoc cap. num. 47. & idem respon-
 dit Ruin. cons. 21. num. 2. lib. 4. & tradit Jacob. Menoch.
 de arbitr. iudic. quest. 92. num. 5. quamvis hoc intelli-
 git esse verum Natta cons. 444. in fine. ubi sententia
 lata est ex veris probationibus, & transiuit in rem
 iudicatam, verum si lata sit ex fictis probationibus
 & in casibus, in quibus sententia non transiuit in
 rem iudicatam, tunc a Principe eius retractatio
 petenda non est, sed satis est, quod a Judice petatur,
 ut per Dominic. in cap. venerabilis. 5. porro. colum. 2.
 de sentent. excommun. in 6. & Felyn. in cap. later. 7. decla-

rat. dere iudic. Sed tutius est consulere Principem,
 præsertim in statu ecclesiastico, in quo virtute dicti
 Motus proprii Pii V. sententia, quamvis in con-
 tumaciam transit post certum tempus in rem iudi-
 cata sit, & tollit præterea bannito capto defensio-
 nem quo in casu nec nullitas proueniens ex defe-
 ctu iurisdictionis allegari potest, ut per Bald. in l. reos.
 vers. venio ad quartum. C. de accusation. numer. 28. quem
 refert & sequitur Anton. Gabriel lib. 6. commun. conclus.
 tit. de statutis. conclus. 3. nu. 22. in 6. limita. nisi ipso iure
 iurisdictione denegaretur, vel redicitus Iudex nullam
 habuit iurisdictionem, hoc enim in casu nullitas
 hæc allegari posset, ut per Bald. in dicto loco, & in l. 1.
 num. 8. vers. ultimo noto. C. si a non compet. iudic. Prout
 nec tamen debet sententiam exequi, sed debet superse-
 317
 dere & consulere Principem, narrando ei statum
 cause, processus & condemnationis, qui prouide-
 bit aliquando rescribendo bannitum admittendū
 esse ad nouas defensiones, præsertim si esset capi-
 taliter bannitus, aliquando pœnam minuet capi-
 talem, & in mitiorem pœnam illam commutabit,
 modo ad tristemes condemnando, & modo in pœ-
 nam pecuniariâ iuxta crimini, de quo ille est ban-
 nitus, & indiciorum, que contra illum ex processu
 laborant, & efficaciam & qualitatem. Ita inquiunt
 Boff. dicto tit. de remed. contra bannum. post numer. 1. &
 Io. Baptist. Plot. dict. cons. 72. post num. 28. 35. & 36. tom.
 2. cons. crimin. & dicto cons. 52. volum. 1. eius consiliorum, &
 videmus quotidie obseruari, & Principem consul-
 endum esse in huiusmodi casibus, text. est, & Doc.
 in l. diu fratres. ff. de pœn. quem text. pro sing. alleg. Abb.
 in cap. 2. de purgat. vulg. & bonus textus in d. cap. 2. & ibi
 Innoc. per quem dicit Bald. in l. 1. ad fin. C. de confess.
 quod per nouam notitiam innocentiae rei etiam
 confessi, ac etiam cōdemnati in executione super-
 federidebent. Et ideo dicit idem Bald. in l. addic.
 prope fin. C. de episc. audiend. quod tunc omnimodo 318
 debet executor executionē differre corporalem,
 per l. 1. §. fin. ff. de question. ubi etiam Bart. dicit, quod
 Principi rescribi debet, vel alii habenti iura Princi-
 pis, per illum text. prout etiam Angel. & S. lyce.
 in l. à diuino Pio. column. antepenultim. ff. de re iudic. et. te-
 nēt, quod Iudex videns sententiam initiatam exequi
 eam non debeat, & praedicta etiam sequitur præci-
 tatorum Doctorum authoritate in d. locis. Fely. in c.
 consanguinei. num. 4. de re iudic. ut etiam sequitur Io. Igne
 in d. disput. An Rex Francie. post d. num. 124. ubi allegat
 ad hoc Bart. in pluribus locis.

Et tamen si consilium hoc significandi Principi 319
 statum causa, & processus, obseruandum est ante-
 quam sententia feratur, si Iudici notum esset, Mæ-
 uius puta homicidii, vel alterius capitalis crimi-
 nis reum postulatum innocentem esse, quamvis a
 lias crimen duobus vel tribus testibus probatum
 esset, quia forte qua nocte id facinus admissum est,
 Iudex ipsis & Mæuius pernoctauerant insomnes ad
 chartas pictas, vel ad aliam ludendo, quod non ra-
 rō accidit, vel cum foemina pernoctauerat, que il-
 litus homicidii rea dicebatur. Nam potest Iudex
 hoc in casu contra veritatem & innocentiam, sibi,
 ut priuato tamen, & ex particulari eius scientia
 notam, talera reum sine peccato damnare, ut tenet
 S. Thom. 2. 2. quest. 67. artic. 2. & 2. 2. questio. 64. artic. 3.
 ad terium.

ad tertium. Alex. de Ales part. 3. quest. 40. membr. 6. art. 2.
 Richard. quest. 26. art. 3. Domi. Sotus lib. 5. de iustit. & iur.
 questio. 1. qui refert idem tenere etiam Petr. de Tarent. asia,
 Bartol. & alii in l. illicitas. ff. de offic. presid. alios tum Le-
 gislati, tum Canonistas & Theologos, recenset Couar. dicto
 cap. 1. lib. 1. variar. resolution. post num. 6. vers. sexto eadem
 opinio. Ex quibus, & his, qui ab eis citantur, con-
 stat, hanc sententiam magis communem esse, ut scri-
 bunt eam sequuti plures, quos recenset idem Co-
 uar. vbi supra, qui expressim etiam ex Calet. Sylvest.
 & Dömin. Soto. testatur, hanc opinionem Theo-
 logis frequentiori calculo probatam esse, ut etiam
 ex eisdem esse communem, receptissimamque
 Theologorum opinionem, & quod etiam sit com-
 munis opinio tam Legistarum quam Canonista-
 rum testatur Vasq. controversi illus. cap. 14. post num.
 4. vers. & talem causam. quamvis ipse eam non pro-
 bet sequatur opinionem Accurs. Hugo. Calder.
 Abb. Summ. Angelic. & Nicol. de Lyrā, in locis per
 eum ibi allegat, qui hoc in calu lenserunt, quod potius
 debet Iudex munere & officio Magistratus
 abstineret aut desistere, quam talem innocentem
 sententia sua ad mortem damnare, & priorem op-
 nionem nouissime sequitur Mascard post hac scripta editus
 de probation. volum. 2. conclus. 948. num. 11. & 17. & Fi-
 chard. dicens communem. relatus inter communes opinio-
 nes recens collect. tom. 2. lib. 9. tit. 1. de public. iudic. num. 15.
 Licet † satius esset, testium falsitatem diligenter
 inquirere, & præter hoc quamlibet tentare viam,
 ut innocēs eius testimonio absoluatur, hoc ipsum
 Principi vel Reipublicæ significando: forsitan enim
 Princeps Iudicis assertioni, eius probitate perpen-
 sa, publice omnibus cognita, fidem adhibebit. Ita
 inquit Couarr. dicto cap. 1. lib. 1. variar. resolutio. post num.
 9. vers. septimo sunt qui. Tenetur † enim quilibet
 etiam non requisitus subuenire proximo, ne da-
 mnum vel in bonis, vel in corpore inique patiatur,
 veritatem denunciando ei, qui prodesse possit, ut
 per Couarr. in dicto loco, qui ad hoc allegat S. Thom. 2. 2.
 quest. 70. articul. 1. & ibi Caeta. & textus, quem dicit o-
 ptimum in capit noli timere. 11 quest. 3. & in capit. inti-
 maut. vbi Abb. & Felyn. de testib. Dom. Sot. in tractatu de
 secret. tegend. vel detegen. memb. 2. quest. 7. Nauar. in cap.
 inter verba. 11. quest. 3. corollar. 63. Quanto magis ob-
 seruandum erit post sententiam antequam exequatur,
 cum maius ex executione, quam ex sententia,
 ut alias diximus, oriatur præjudicium, ut cautius et-
 iam sic agendum sit, cap. vbi periculum. de election. in 6.
 cum simil. Et licet post sententiam Iudex suffultus
 sit autoritate rei † iudicata, quæ pro veritate ha-
 betur, l. res iudicata. & ibi Cagnol. ff. de regul. iuris. l. in-
 genium. ff. de statu homin. & ibi Bald. not. Vasq. dicto cap.
 14. post dictum num. 4. vers. quid dicendum. libr. 1. contro-
 versi. illus. & veritati præualet, etiam quæ satis no-
 ta sit ipsi executori. c. pastoralis. §. quia vero de offic. de-
 legat. & ibi Doctores. Couar. dicto cap. 1. lib. 1. variar. reso-
 lut. post num. 4. vers. quarto ulterius. tamen & ante
 sententiam suffultus est probationibus, ex quibus
 vt † iudici sibi notis, non ex his, quæ priuatum ex
 particulari scientia perceperit, sententiam dice-
 re debet, gloss. in cap. primo. de offic. ordin. cum aliis cu-
 mulatis per Couarr. in dicto loco, dicto vers. sexto eadem
 opinione.

Et si apud Principem Iudex obtinere non
 valeat huius innocentis solutionem, nec aliud sit
 huic innocentiae tutum refugium, poterit Iudex
 absque animæ periculo, ac tenebitur ex probatis
 sententiam ferre, ut sentis preter alios S. Thom. 2. 2. q.
 64. artic. 6. ad 3. & Calet. 2. 2. quest. 67. artic. 2. ad fin.
 & Couarr. dicto cap. 1. lib. 1. variar. resolut. dicto numer. 9.
 in fine. & iam † latam sententiam ita etiam poterit 325
 exequi, quamvis iniusta, & tenebitur, si Princeps
 sententiam omnino exequendam rescriberet. Bar.
 in l. à diuino Pio. §. sententiam Romæ. colum. 2. de re iudic.
 Anton. de Butrig. & Imol. in dicto cap. 1. de offic. ordin. Fe-
 lyn. in dicto cap. cognovimus. num. 6. de sentent. & re iu-
 dicat. Boff. in tractatu causar. crimin. tit. de homicid. num.
 96. Prout etiam si † Princeps nihil rescriberet, po- 326
 test & tenetur Iudex sententiam exequi, ut per A-
 lexand. in l. à diuino Pio. colum. vltim. versc. vltim. Angel. ff.
 de re iudic. quem refert & sequitur Boff. in dict. tit. de ho-
 micid. num. 99.

Quinimo † in tantum tenetur Iudex exequi 327
 mandatum principis, quod obediendum est, etiā
 si Officiali mandaret, ut aliquem sine processu, &
 sine causa cognitione suspendi faceret, aut aliter
 morti traduceret: poterit enim Officialis tale man-
 datum exequi licite, & sine peccato. ut tradit Cynus
 in l. rescripta. C. de precibus Imper. offeren. quem plures se-
 quuntur, quos recenset Felyn. cum etiam sequutus in cap.
 quæ in Ecclesiast. num. 82. de constit. & communiter à
 Doctoribus approbat, ut testatur Cagnol. in l. velle non
 creditur. num. 15. in fine. ff. de regul. iuris quem refert Iul.
 Clar. lib. 5. sentent. §. fin. quest. 60. vers. solet dubitari. cir-
 ca finem. cuius ratio est duplex secundum Cyn. in dicto
 loco. Prima, quia † Princeps lex est animata in ter- 328
 ris. §. fin. in Authent. de consilib. Secunda ratio est,
 quia præsumuntur † acta per Principem legitime
 facta. Duas alias rationes, & rationem rationis as-
 signat Io. Igne. in dicta quest. An Rex Francie, & c. nu-
 mero 126. & sequ. prima. Et ita tertia ratio est forte
 magis concludēs, quia † non est qui dicat ipsi Prin- 330
 cipi, cur ita facis. cap. quamus. de pœnit. distinct. 3. &
 eum repetit Baldus in prelud. feud. omnes. in cap. quanto.
 de translat. prelat. & in cap. proposuit. de concess. præben.
 Tiber. Decian. consil. 8. num. 74. volum. 1. secunda. Et ita
 quarta ratio est, quia error Principis us facit. l. 3. §.
 fin. ff. de adimen. leg. de quo in l. ff. de constitut. Princip. §.
 sed & quod Principi. Inst. de iure natur. gent. & ciuil. &
 huius rationis ratio securidum. Io. Igne. vbi supra, est
 quæ ponitur per gloss. in §. furtuarum. in gloss. 1. Inst.
 de vñscap. quam sumpli ex dicto Iuuinalis. Sic † vo- 331
 lo, sic iubeo, nec inferiori cōpetit authoritas discu-
 tiendi de ratione. Sufficit enim dicere, ita vult
 Princeps, quia ratio erit in eius mente retenta, quæ
 iusta † præsumitur, ut dicunt Aretin. & alii in l. 1. in 332
 princip. ff. de acquir. possess. text. in l. dubium non est. C. de
 repud. in l. humanum. C. de legit. Subdit tamen Ioann. 333
 Igne. in dicto loco. quod non videtur sibi vera prædi-
 cta decisio Cyn. quia hoc in casu iniusti mandati
 Principis (de quo Cyn. loquitur, qui differt ab alia
 superiori questione de Iudice non exequente, sed
 supersedente, quando videt sententiam iniustum,
 ut animaduertit Boff. ne erres, in dicto tit. de homicid.
 num. 97.) non est illico procedendum ad executio-
 nem, sed supersedere Iudex debet, & Principi re-
 scribere,

scribere, & secundam expectare iussionē, per text.
in l. si vindicari. C. de pœn. quæ canonizata est in c. cum
apud Tessalon. cam. 2. quæst. 3. de quo etiam in c. si quando.
vbi plene per Felyn. de rescript. quod communiter teneri
dicit d. Carrer. in pract. crimin. fol. 152. num. 13. secundum
Lugdunens. impreßio. quem refert Iul. Clar. lib. 5. sentent.
§. fin. quæst. 97. vers. item est differenda. & in dicta quæst.
69. versic. solet dubitari. vbi refert etiam Tacq. dicentes
hanc opinionem videri magis communem. vt ille dixit in
pract. crim. cap. 10. num. 38. & communem etiam dicit ex
Carrer. & Iul. Clar. in dictis locis. Fichard. in suis commu.
opinio. in verb. executio. relatus inter communes opiniones
recens collect. tomo 2. lib. 7. titul. 15. de execut. rei iudic. nu.
19. quam opinionem sequutus est etiam Angel. in
Authens. de mandat. Princip. num. 1. dicens per illum tex.
334 quod licet statutuſ t̄ dicat, quod Officialis sub pē-
na mille debeat cito decapitari facere bannitum,
qui in eius fortia venit, potest tamen, & debet
executionem differre, & refert & sequitur Paris de
Put. de Syndic. in verb. de excessibus consiliariorum. n. 11.
Vnde gloss. in dict. Authent. de mandat. Princip. in § de-
335 inde. in verb. nuncians. inuehit t̄ contra eos qui re-
clamare non audent contra literas Papæ, aut Im-
peratoris iniustas, dicens, quod tātum abest, quod
rescribendo & reclamando legi & Principi deser-
uiant, quod maxime seruunt, vt per eam ibi. cui est
similis gloss. in §. fin. in Authen. vt determinatus sit nu-
merus cleric. in verb. contradicere, vt etiam contra tales
exequentes talia mandata Principum, & non re-
scribentes inuehit Ioann. Igne. vbi supra, & Paris de
Pute. in dict. verb. de excessibus Consiliariorum, quem re-
fert Carrer. in pract. crim. d. fol. 152. num. 13. vbi alioſetia
alleg. Crauet. consil. 749. num. 25. lib. 5. Sed t̄ Boff. in d.
titul. de homicid. num. 98. intelligit veram dict. decis.
Cyn. quando Iudex eslet dubius, an iuste vel iniuste
Princeps hoc mandaret, & tamen bene considerando qualitatem personæ, & cetera omnia ma-
gis inclinat, vt mandatum sit iustum, quam aliter,
prout inclinare debet, quod mandatum iustum sit
quando effet instruēt virum illum decapitandū,
seu aliter morti tradendum esse malæ cōditionis,
& manu promptum; aliter ipse Boff. arbitratur,
quod deberet supersederi, & Principi rescribi, vt
si ille morti iussu Principi tradendus vir effet in-
tegræ vitæ, & nullo modo posset in mentem iudi-
cisvenire, vt ille mortem mereatur: debet enim
Iudex sic animum suum inclinare, quod mandatum
iustum sit, vt per eum ibi, qui dicit, hoc colligi ex di-
ctis per Felyn. in d. cap. quæ in Ecclesiarum. vers. quinta
conclusio. & in vers. recipit. & satis idem sentire vide-
tur Ioa. Igne. in dicto loco. dum t̄ dicit expectandam
esse secundam iussionem, quando Iudici non ap-
paret causa, propter quam mori debeat iussus per
Principem ad mortē tradi, de quo etiam Fely. in d. ver.
recipit. Sed t̄ quicquid sit, dicit Iul. Clar. dicta quæst.
60. vers. solet dubitari. circa fin. quod ipse non daret a-
mico suo tale consilium supersedendi, ac diffe-
rendi, & Principi rescribendi, & multo magis quā-
do Princeps eslet iratus, ne ei contingeret id quod
contigit Prætori Varisi, qui vt refert Boff. in d. titu.
de homicid. num. 98. in fine. suspensus fuit iussu Ducis
Galeatii Sfortiæ, quia ille non statim suspendi fe-
cerat quendam hominem, quem Dux ipse suspen-

di mandauerat, quod quandoque Tyranni facere
solen, vt dicit in proposito Carrer. in pract. crimin. d.
fol. 152. num. 29. vnde infert, quod t̄ ratione istius
imminentis periculi exequendo & occidendo Of-
ficialis excusat, vt per eum ibi post alios, quos alleg.
Et tamen t̄ iusto Principi molestem esse nō debet, 340
quod eius iusta, quæ iudici, cui iniunguntur, nō iu-
sta videntur, executioni demandata non fuerint. vt
dicit Gigas in tractatu de crimin. laſa maiſt. titu. qualiter
in crimin. laſa maiſt. proced. quæſt. 16. num. 9. referens,
quod t̄ de Antiochio tertio Asia rege scribitur. Is 341
enim omnibus Regni sui vrbibus scriptissile tradi-
tur, quod si quid literis, quæ eius nomine scriberetur,
effet, quod legibus aduersari videretur, cre-
derent ignato se eiusmodi literas scriptas fuisse, &
propterea eis non parerent.
Nec t̄ dici potest Officiale non beneface- 342
re, si pro honore superioris non exequitur eius
mandatum, vt pulchre dixit Bald. in l. fin. post nu. 6.
Cod. de negot. gest. quem in proposito allegat Gram.
not. 32. num. 25. dicens etiam esse text. in cap. cum te-
neamur. de præben. vbi caueatur, quod t̄ si iusta substet 343
causa non adimplendi mandatum superioris, &
quanimiter superior sustinere deber, vt ibi si pro
eo mandatum nostrum non duxeris exequēdum,
& refert Gram. vbi supra. quod t̄ cum ipse præsciūf-
set obſistere indignatæ voluntati Illustrissimi Car-
dinalis Columnæ Locumtenentis generalis in re-
gno, qui præceperat, t̄ quod quidam torqueretur 344
ſine iudiciis, aſterens ſe habere conscientiam in-
formatam, illum homicidio interfuiſſe, quod tan-
tum abſuit, quod Cardinalis ille Illustrissimus fu-
erit indignatus, quod maxima benevolentia cum
prosequutus fuerit, quia ſeiuit furorem executio-
nis iustitiae pro beneficio Reipubl. temperare ra-
tionibus, de quibus late ibi per eum, de quibus et-
iam late per Roland. à Val'e consil. 12. volum. 3. decis.
Pedemont. 79. Bursat. consil. 201 num. 94. vol. 2. Ut ſatis
iuste Andr. de Ifern. in cap. 1. §. fin. de capi. qui iur. vend.
in vlt. addit. & relatus per Gram. dict. vot. 32. post d. num.
25. imprecatus t̄ fuerit, vt Deus diſcipit iſtos of-
ficiales, qui Principi contra veritatem & iustitiam
complacere volunt & obſequi. Propterea t̄ ſanum 347
effe consilium Iudicis reputat Gigas, vbi supra. ſu-
perſedere, & rescribere expectando ſecundam iu-
ſionem, cū quia, vt inquit Iuuen. ad hoc etiam relatus à
10. Igne. in d. quæſt. An Rex Francia. num. 125. & Marſin.
in tract. de bannit. in verb. expectatur, num. 17. nulla t̄ vn-
quam de morte hominis cun&tatio ſera eſt; tum, 348
quia t̄ vbi maius eſt periculum, ibi cautius eſt a-
gendum. d. cap. vbi periculum. de elect. in 6. & præſer-
tim t̄ quia consiliū hoc rescribendi, quando man-
datur quod iniustum nobis videtur, à ſacris Cano-
nibus introductum, vel comprobatum eſt, vt in c. fin.
quando. de rescrip. & ibi late Felyn. & ſubdit Gig. in di-
cto loco. hoc t̄ fieri debere à Iudice, cui ita ſcribitur, 351
tam ſi cauſæ cognitionem habet, quam ſi eſt exe-
cutor, qui cauſæ cognitionem nō habet, præſertim 352
ſi t̄ conſtaret de innocentia rei, contra quem ſcri-
bitur: tunc enim omnino supersedendum eſt, ſe-
cundum eum poſt Bald. in d. l. addic̄tos, C. de episc. audiens.
circa fin. vers. dicit etiam Innoc. cum alijs, de quibus ſupra.
num. 39. & in prefat. num. 60. quod verum eſt, ſi eui-
denter

353 denter de innocentia constaret. Nam t̄ sententia quæ notoriā continet iniquitatem, aut intolerabilem errorem habet, nec ab executore exequenda est, quia iuste non potest, nec tenetur eam exequi, vt tradit Curt. iunior & Purpur. in l. magistratis. ff. de iurisdict. omn. iudic. colum. fin. Felyn. in cap. at si clerici. de iudic. colum. 3. not. in d. § quia v. ro. d. cap. pastoralis. de offi. deleg. Afflct. in proem. constit. post mundi machinam. num. 55. Anchār. consil. 382. colum. penul. Couar. d. cap. I. lib. 1. variar. resolut. num. 10. vbi alleg. etiam Caiet. 2. 2. quest. 67. artic. 2. ad fin. & dicit esse textūn optimum, in cap. inter ceteras. dēre iudic. Nauar. in manual. confessiōn. cap. 25. num. 14. d. cens post Alexandr. quem alleg. & glo. in d. § quia vero. quam dicit receptam, quod

354 Iudex t̄ peccat, qui sententiam superioris exequitur, sciens esse nullam & irritam, siue quia errorem continet intolerabilem, siue manifestam iniustiam, & sententiam iniustum esse nō exequendam, dicit etiam Ang. in l. à diuino Pio. in princip. & ibi. Alexand. in fin. de re iudic. Vezzin. inter communes opinione recēs collect. tom. 2. lib. 7. tit. 15. de execution. rei iudic. num. 75. de quo etiam Iason in §. si minus. colum. 6. Inflit. de action.

355 Admonentur; t̄ propterea superiores uti publicæ personæ facientes mandata magistratis & Iudicibus, vt aliquem mori faciant non obstantibus aliquibus in contrarium facientibus, quia tales in foro conscientiæ tenentur, & pœna, l. 1. ff. de siccari. vt admonet eos Marsib. num. 11. & Roland. à Valle

356 d. cons. 12. n. 84. vol. 3. Prout t̄ etiam admonentur Iudices & Rectores talia mandata exequentes, si iniusta fuerint, quia similiter pœna d. l. 1. tenentur, si mori de iure ille non debebat, vt etiam admonet idem Mars. & Roland. à Valle in dict. locis. qui sub-

357 dunt, quod t̄ non excusantur prætextu illius mandati: quoniam mandatum iniustum superioris subditum illud exequentem non excusat. l. meminerint.

358 vbi omnes. C. vnde vi. Quamuis t̄ à pœna ordinaria eos excusari, non etiam extraordinaria velit Jacob. Menoch. de arbitr. iudic. cas. 354. tam si mandatum iniustum sit ipsius Principis, quam inferioris à principe vt in magistratu, vt per eum ibi num. 8. & num. 23.

359 vbi eam dicit esse rationem, quia t̄ in hoc iudice ita exequente dolus cessat, & ita pœna ordinaria; vt late per eum ibi, qui ita intelligit gloss. Bald. & Floria. in l. liber homo. l. 2. ff. ad l. Aquil. vbi scribunt, illum

360 excusari, qui iuslu t̄ Magistratus aliquem quæstionibus subiecit, vt etiam intelligit, quæ similia tradit Iason in cons. 236. colum. 1. libr. 1. & quod tradit Catald. in tract. syndic. quest. 120. quem sequutus est Iul. Clat. d. lib. 5. sent. §. fin. quest. 60. vers. solet. inquit ille,

361 quod si t̄ Collateralis, seu miles Prætoris illius mādato iniuste aliquem morti tradiderit, excusatur. Ita etiam intelligit late tradita per Gram. dicta decis.

362 36. num. 81. vbi inquit, quod si Magistratus iussit aliquem decapitari, militem, hoc est executorem, excusari. Hæc etiam t̄ intelligens ipse Menoch. vbi supra. quādo Magistratus & Iudex uti publicæ personæ, & iuxta munus suum hæciuberent, & mandarent. At contra, si tanquam priuati iuberent, vt annotarunt antea Dec. in d. l. non videtur. §. qui iussu. in fin. & ibi Cagnol. num. 1. de reg. iur. & idem respondit Crauet. consil. 319. num. 11. lib. 2. Vnde Roland. à Valle dict. consil. 12. num. 96. & alijs seqq. libr. 3. simul admo-

nens & superiores ita mandates, & Iudices ita exequentes, primum principes t̄ & superiores admodum, vt curent Consiliarios & Iudices & iuste prouectos, prout senem (vt hoc illi addam) non iuuenē esse oportet bonum Iudicem, vt scripsit Plato lib. 3. de Republ. forte ex Daniel. capit. 13. cum, vt plurimis placuit, sacros Bibliorum libros, & maxime Moysis legerit, & majori ex parte testatus fuerit. & aduerit Tiraq. de iure primogen. in prefat. num. 172. nobiles timentes Deum, prudentes, peritos in legibus, rectos, iustitiae deditos habere, qui remoto omniti more audeat ipsis dicere, quæ iustitia patitur: hoc enim modo eorum consulent conscientiæ, semen suum augebunt, dominia & principatus conseruant, ac subditos fideles habebunt. Subinde Iudices & Magistratus admonet, quod discant amplecti quod æquum & iustum est, nec velint se meliores videri, quam ipsæ leges, ac omni studio iram vitare, timorem, munera, & fauorem, quorū occasione iudicia vel subuertuntur, vel ad tempus debitum prætermittuntur, & si hæc obseruabunt, veri, recti, & iusti Iudices, ac ministri Dei appellabuntur, & eorum animæ in alio seculo detrimentum non patientur: sin autem, reminiscantur se Deum in testem habere, qui eos in damnatione perpetua constituet, bonaque eorum ad tertiam generationem transire non permittet.

Sunt & præter hoc remedium consulendi Principem, alia etiam prodita remedia, quibus Iudex certo sciens innocentiam rei, eas possit euadere angustias, in quas t̄ hac in re ex eo concluditur, 365 quod si sententia ferat iuxta allegata & probata, & ita etiā eam exequatur, innocēs ille peribit, ipseq; Iudex apud Deum Opt. Max. iniquitatis reus erit, si vero illum sententia absolutum reliquerit, tenebitur, punieturque in syndicatu, quasi ob gratiam fecerit, vel pecunia turpiter corruptus. Nec enim ei notitiam illius rei particularem profitenti fides adhibetur. Sunt t̄ enim qui iudici cōsulant, vt causam superiori remittat, & à iudicādi munere abstineat potius, si id commode fieri potest, quam innocentem condemnnet, quod consilium dedit D. Thom. 2. 2. quest. 64. artic. 6. ad tertium Sylvestr. in sum. in verb. iudex. 2. quest. 5. & communem dicit Imol. in cap. pastoralis. §. quia vero. de offic. deleg. & ex eo communem dicit Eichard. relatus inter communes opinio. recens collect. tom. 2. lib. 9. titul. 1. de public. iudic. num. 15. quam etiam sequitur Petr. Gregor. libr. 48. Syntagmat. iuris vniuersi. cap. 9. num. 6. Quod tamen non videtur satis tutum esse, cura ab alio Iudice ex eiusdem actis innocens damnabitur ex huius Iudicis remissione, nec Iudex hic liber est à reatu causam dans morti innocentis: perinde enim est sic superiori remittere, ac supplicio offerre. Etsi potest sententia ferri ex his, quæ Iudici vt Iudici probata sunt, vt supra firmavimus, nō debet is Iudex aliter à munere iudicandi abstinere, quam vt innocentem subueniat, qui quidem effectus nequaquam sic sequitur ex remissione cause ad superiorem, ad eo quod remedium hoc non solum non videtur satis cautum esse, sed imo inane, vt Caietan. existimat. 2. 2. quest. 68. artic. 2. Domini. Sot. dict. 4. q. artic. 2. de iustit. & iur. Couar. d. cap. I. lib. 1. variar. resolu. post num. 9. vers. septimo sunt.

367 Sunt † & alii, qui opinantur Iudicem debere
 pronunciare, sibi de causa non liquere, hoc ipsum
 iuramento assuerantem, iuxta text in l. si de meis. §.
 vlt. ff. de arbitr. & est consilium Auli Gellij, libr. 14. Noct.
 Artic. cap. 2. Angel. in l. non quemadmodum. ff. de iudic.
 & in hac specie ita consultit Alciat. d. cap. 1. de offic. or-
 din. num. 91. à quo † dissentit Couar. in dicto cap. 1. lib.
 368 1. variat. resolut. d. vers. septimo sunt qui. eo quod † tex.
 in d. l. si de meis. §. vlt. præfatum consilium probet in
 eo Iudice, qui intra certum diē iudicare & causam
 diffinire cogitur, cum tamen eo die nondum ei
 liqueat, quid in ea controversia iuste diffiniri pos-
 sit, quod potest variis ex causis contingere, & ma-
 xime cum inter duos conuertitur de aliqua re, que
 per eorum neminem possidetur, ita ut neuter nec
 vere actor sit, nec vere reus, & intra diē præsignata-
 tam minime liquidum est, ad quem eorum res illa
 pertineat; graue † siquidem est, vt in re dubia cer-
 ta proferatur sententia. cap. graue. 11. quest. 3. Anch. conf. 64. Alexan. conf. 39. col. 2. lib. 5. Dec. conf. 524. num. 9
 Franc. Becc. conf. 67. num. 5. Deinde subdit Couar. vbi
 supra. quod ipse non videt, quo pacto Iudex hic
 possit iurare sibi non liquere: siue enim conside-
 remus publicam, siue priuatam scientiam, certus
 est, quid in ea, quæ tractatur, causa verum sit. Sed
 371 & † apud Iurisconsultum in l. Pomponius. ff. de re iud.
 vt etiam considerat in d. loco Couar. Iudex ordinarius,
 qui iurat sibi non liquere, à iudicandi necessi-
 tate immunis est, nec iudicare tenetur, nec senten-
 tiam in ea controversia dictat, cum Collegas ha-
 beat, quibus id tauneris eo recusante incumbit.
 372 Sunt † etiam alii, qui illud dant remedium,
 vt ad iam causam diffiniendam alium (si ei liceat)
 substituat, vt communem ex Imol. quem allega. dicit Fi-
 chard. relatu inter dictas communes opiniones, d. tom. 2.
 lib. 9. tit. 1. de public. iudic. num. 15. Quod remedium
 lugubre dicit Valq. d. cap. 14. num. 1. lib. 1. controvers. il-
 lustr. quia innocens ille sub Iudice substituto eius
 innocentia inscio verisimiliter peribit. facit quod
 diximus supra eo in casu, in quo causam Iudex re-
 mittet superiori.
 373 Idem † consulentes aiunt, quod Iudex potius
 debet officium, munusque suum deserere, & Ma-
 gistrati cedere, quam innocentem damnare. Quin
 374 alii † aiunt teneri potius omnium suorum bono-
 rum dispendium facere, quam innocentem damna-
 re, vt per Accurs. Hugo. Calder. Syluestr. & alios relatios
 per Vasq. d. c. 14. lib. 1. controvers. illust. colum. 6. post prin.
 qui & ea sequitur, quod Dom. Soto d. quest. 4. art. 2. de
 iustit. & iur. nimis durum visum est, ac multo im-
 probabilius, tum quod remedium hoc inutile est,
 tum præcipue, quod nemo tenetur tam ingenti suo
 incommodo damnū, quod ipse non dedit, in fra-
 tre cauere: quid enim si Iudex ille non haberet a-
 liunde, vnde victum quereret, bis stulte faceret,
 quia nec illum saluaret, & se ipsum illuderet. Et si
 Iudici licet dimittere officium, nulla profecto
 esset quæstio hæc, quia cum quicunque posset offi-
 cium suum dimittere, semper in promptu esset re-
 mediū hoc, vt inquit Sot. in d. loco. qui etiam anim.
 375 aduetit, quod licet Sylvestr. in summ. in verb. Iudex. 2.
 visus sit tenere opinionem S. Thom. dict. question.
 67. supra relatam: id tamen non optima fide fuisse:

ait enim, quod Iudex tenetur innocentem damnare
 & occidere, quando neq; ipsum potuerit superiori
 remittere, neque suum officium dimittere, hoc et-
 enim secundum eum S. Thom. nusquam dixit, vt
 ibi pereum.

Satius † ergo erit, testium falsitatem diligen-
 ter inquirere, vt supra diximus numero 181. ex Couar.
 qui hoc dicit in dicto cap. 1. lib. 1. variar. resolut. d. vers. sic.
 septimo sunt qui. & Sylvestr. in summ. in dict. verb. Iudex.
 d. num. 5. & Sot. dicta 4. quest. artic. 2. de iustit. & iur.
 Sed Couar. & Sylvestr. non aperiunt quibus viis
 Index testium falsitatem detegere possit; aperit au-
 tem Sot. in dicto loco. Dicit enim quod quemadmo-
 dum Iudex scit innocentiam rei; ita etiam scire
 poterit, quibus viis poterit falsitatem testium de-
 tegere, & † quod ob id poterit Iudex testes instan-
 tius interrogare, districtiusque scrutari horam, &
 locum, & formam, illa vtens nimis prudentia,
 qua Daniel presbyterorum iniuriam depre-
 hendit, vt Susanna innocentiam patet faceret, quam-
 uis illorum testimonio conuicta videretur, vt ha-
 betur Daniel. cap. 13. per Bald. post gloss. in l. testium. nu.
 13. C. de testib. Aret. conf. 51. colum. 5. Iacob. Aegid. in tra-
 ctatu de testibus. num. 29. & Io. de Turre Crem. in cap. ni-
 hilominus. 3. quest. 9. & alibi diximus. Sed † remedium 379
 hoc proderit quidem ante sententiam, prout lo-
 quuntur prædicti Doctores, sed banno iam sequi-
 to & sententia, non video quomodo sine gratia
 Principis prodesse possit, cum non amplius de ve-
 ritate criminis inquiratur, sed sola restat post sen-
 tentiam executio, vt supra diximus ex communi, cap. 1.
 num. 230. & dicit Iul. Clar. lib. 5. sentent. quest. 96. vers. 380
 sed nunquid. Quod † cum ex dispositione statuto-
 rum bannitus in contumaciam habeatur pro con-
 fesso & conuicto, supinus esset Iudex, qui post sen-
 tentiam ulterius inquireret, quod præsertim verū
 est, stantibus dictis Motibus propriis Summ. Pont.
 Pii IIII. & Pii V.
 Et † præter hoc remedium inquirendi testiu-
 381 falsitatem debet etiam Iudex quamlibet aliam re-
 tate viam, ne innocens condemnetur, vt etiam dicit
 Couarr. & Sot. in d. loco. debet enim tantare viam, vt
 innocens eius testimonio absoluatur, hoc ipsum
 Principi, & Reipublicæ significans, vt per Couar.
 in dicto loco, & supra diximus numero 320. quod & vo-
 luit Sotus, vbi supra, qui ait quod deberet Iudex, si
 profuturum cerneret, in tempus exuere personam
 Iudicis, & coram superiori personam agere testis.
 Quin † etiam (subdit idem Sot. eo loci.) si citra scan-
 dalum, optimaq; dissimulatione id fieri posset, li-
 ceret ei carceres apertos secreto dimittere, vt in-
 nocens se in pedes conferret.
 Et † si similiter apud Principem Iudex obtine-
 382 re non valeat huius innocentis absolutionem, nec
 aliud sit huic innocentiae tutum refugium, poterit
 Iudex ita in ultimas conclusus angustias absque a-
 nimæ periculo, ac tenebitur eam causam ex allega-
 tis & probatis diffinire, etiam in causa mortis, ni-
 mirum quod potius est morti adiudicandus inno-
 cens, quam deserenda testimonia publica, vt est o-
 pinio S. Thom. dicta quest. 67. artic. 2. & quest. 64. ar-
 tic. 3. ad tertium. à Theologis, Legistis & Canoni-
 stis frequentiori calculo approbata, vt supra diximus
 num. 319.

num.319. & de qua testantur Sot. & Couar. vbi supra.
qui ita cum hac receptioni opinionem resident post
alios, quos alleg. in hac diffcili questione, vt etiam
pluribus consensis hanc esse magis receptam opi-
nionem, dicit Iacob. Menoch. cons. 92. num. 80. lib. 1.
& sequitur etiam Vmber. locat. in oper. inquisitor. in verb.
Iudex. versic. sed ut rem ipsam. vbi per hoc pulchre &
384 concludentissime ostendit, non t posse Iudicem
laicum, cui hæreticus traditur puni endus, aliquo
modo supersedere, eo quod dicat, se scire illum de
hæresi damnatum esse innocentem. Aut enim (in-
quit) hoc scit per probationes legitimas, puta per
testium examinationem, aut per aliquid aliud sibi
priuate cognitum. Si primo modo, illæ probatio-
nes coram ipso factæ nullius sunt valoris, veluti fa-
ctæ coram Iudice incompetente, cum ipse non
possit de hoc criminе directe vel indirecte cognoscere. Si secundo modo, non iuxta cognita sibi ut
priuatæ personæ, sed secundum allegata & probata,
& secundum leges & iuræ, vt publica persona
procedere debet. Præterea aut vult procedere ut
Iudex, & debet quamvis incompetens iudicare se-
cundum iura; iura autem præcipiunt Iudicem lai-
cum hæreticum sibi traditum debere punire: aut
ut executor, & executoris limites excederet, si cri-
brare & rursus examineare vellet iam acta coram
Ecclesiastico, quod non licet, ut latius ibi per eum.

385 Nec tē ita in vltimas conclusum angustias illud moueat, vt adhuc supersedendū putas, quod à pietate sumitur argumentum: quoniam videtur animus extimescere innocentem morti adiudicare. Hoc enim non persuadet, vt considerat Sotus, vbi supra, quod eius causa deserēdæ sint leges, deserēdaq; sint testimonia publica, ac deserenda publi-
386 ca trāquillitas: est tē enim lex omnis humana quantum iusta, nihil aliud, subdit Sot. quam cibrum expurgandi tritici, quæ nequit sic exacte iusta & iniusta discernere, quin cum purgaminibus nonnulla quandoque decidant grana, sed solum persuadet & submonet Iudicem, quod quam maximam adhibeat diligentiam, & curam in ipsius innocentis tutelam. Ita Sot. vbi supra, in fine dicit. 4. questio. qui propterea admonet Iudicem ut talem adhibeat diligentiam, ut & admonet Couar. vbi supra, & supra satis admonuimus.

387 Prædictas & autem angustias suptemus Iudex,
ad quem esset miser delatus, quem scit esse inno-
centem, accusatus tamen de grauissimo crimine,
adeo ut citragraue scandalum nequeat illum vita
donare, facilius evitabit: multo enim plura is su-
premus Iudex habet remedia. Nam posset testes
vigentius deterrete, possetq; excogitare alias vi-
as, quibus innoxium à tanto periculo posset eri-
388 pere, præsertim & cum possit etiam damnato ad
mortem vitam concedere. late Paris consil. i. numero
1. & alijs seqq. volum. 4. ita etiam Sot. d. 4. quast. colum.
4. in fin. Quinimo ipse supremus Iudex, qui in di-
tione sua potestatem habet condendi & abrogan-
di legem, potest ex sua conscientia, etiam si iudi-
ciales ad eis contrariae probationes, sententiam
ferre: quandoquidem non probationes testum,
qui saepe corrumphi solent, non instrumentorum,
qua non semel falso conficiuntur, sed sola ipsa in-

specia veritate, quam ipse nouit iudicare potest, & debet. Ita Cyn. Bar. & alii in l. 1. in fin. C. vt quæ defunt Aduoc. par. iudic. suppl. Fely in d. c. pastoralis. §. quia vero num. 23. vers. secundo limita de offic. deleg. qui † in specie afferit, hoc procedere in quo quis domino, cuius dictum in suo territorio legis loco est. Hanc quoq; sententiam probauit Caiet. d. quest. 67. artic. 2. in 2. 2. & hos sequutus est Couarr. dict. cap. 1. lib. 1. variar. resolut. num. 7. ad fin. vers. Princeps tamen. quibus accedunt Dec. in cons. penult. num. 16. & Menoch. d. cons. 92. num. 81. qui alios etiam allegat & dicit hanc esse receptam sententiam, vt eam etiam sequitur post plures, quos allegat Maschard. dicta conclus. 948. num. 6. volum. 2. de probation. Imo † & 390 qui Principis vices gerit, secundum conscientiam probationibus reiectis iudicare potest & debet, vt censuit Guid. Pap. quest. 29. qui testatur ita in consilio Delphinatus obseruatum fuisse. Illum sequuntur Gram. decis. 62. num. 32. Alciat. d. cap. 1. num. 89. de offic. ordin. Neuiz. an. cons. 67. num. 18. Roland. à Valle cons. 70. num. 23. hoc sequutus est Menoch. d. consil. 92. nu. 82. dicens etiam esse receptam assertionem; & si à Guid. Pap. dissentiat solus, inquit Menoch. † Couar. 391 dicto cap. 1. nu. 7. vers. tertium etiam. Verum solus non est Couar. qui dissentiat à Guid. Pap. à quo dissentit etiam Cacheran. decis. 1. Pedemont. num. 43. ostendes etiam Bart. per ipsum Guid. alleg. non dicere id, ad quod illum allegat, sed contrarium, vt ibi per eum. vt etiam videtur dissentire à Guid. Pap. Maschard. d. conclus. 948. nu. 8. quatenus simpliciter tamen residet in opin. Couar. à Guid. Pap. dissentientis. Consuluit tamen eo casu Caiet. d. art. 2. d. q. 67. vt † Princeps palam testetur, & publice propriam & priuatam scientiam manifestet, quo populo satisfaciat. & refert Couar. d. cap. 1. vers. tertium etiam. qui addit, Principem † hac in specie æquissime facere, si reū 392 ex probationibus nocentem, vere tamen ab eo criminē liberum ex propriâ scientia absolverit, reū autem ex processu innocentem itidem immunem à pœna iudicauerit, etiā si Princeps sciat priuatam eum vere deliquisse, nisi delictum ita atrox ac perniciōsum esset, vt maxime conueniat Reipublicæ, eius authorem publice puniri.

Sed est abhuc in re obseruandum, antequam
Iudex ita in ultimas conclusas angustias ex proba-
tionibus damnet, & occidat innocentem. Primo
à quo† Princeps Iudex constitutus fuerit, si enim 394
à Princeps, iustum dominii titulum non habente,
constitutus fuerit non poterit aliquem condēnare
ad mortem, vel membrorum mūtilationē, & con-
demnando, ut homicida tenetur. Quia† nullus po- 395
test aliū iudicare, nisi legitimam habeat potestatē
ordinariam vel deligatam super illum, secundum S.
Thom. 2.2.q.68. art. 1. Item† gesta per tyrannū nulla 396
sunt, secundum Innoc. & Ant. de But. in c. nihil. de e-
lect. & in c. in literis. de restit. spoliat. tex. in l. decernimus.
C. de sacro. Eccles. &c ita Iudicem admonet, dicens, ita
sub tali Princeps iudicare, esse peccatum mortale 397
F. Alex. de Ariost. in summ. confessio. lib. 3. in verb. status
Iudicum. vers. si Iudex constitutus.

Secundo † an Motu proprio literæ Principis, 398
hac in re e manauerint: tunc enim secunda iussio
expectāda non est, quoniam † Motus proprius, & 399
secunda iussio æquiperantur, vt notat Baldus in I.

nec d. amno. a. C. de precibus Imper. offerend. quod dictum
prof sing. not. Rom. in l. si vero. §. de viro ff. solut. matrim. 3.
fallent Alex. and. in l. i. in princip. ff. quod quisq; iur. refert
et sequitur Dec. in dict. cap. si quando. colum. i. in fine. de
rescript. & Gigas in dicto tractatu de crim. laesa maiest. a. d.
quest. 16. in fin.

400 Tertio † illud potissimum à Indice Christiano obsercandum & attendendum est, ne contra conscientiam agat. Contra conscientiam autem aget, si ipse crederet, existimaret, aut dubitarer, se non posse, licet suffultum predicta receptioni Doctorum & Theologorum opinione, ferre sententiam ex probationibus contra priuatum eius scientiam, & nequaquam quidem poterit ita sententiam proferre. Imo † peccaret mortalius et palam agens contra propriæ conscientiæ dictamen: quod si contra Iudex crederet, & opinaretur, se posse iuste ferre sententiam ex probationibus, quamvis ut priuatus contrarium cognoverit, hac quidem opinione praemissa poterit, predictam receptionem sententiam Doctorum & Theologorum sequens, sententiam ferre ex probationibus absque vilo vitio vel culpa, quod fatentur Hostiens. & Io. I. mol. in d. cap. pastoralis §. quia vero. num. 7. Hadrian. in quolibet. 2. ad fin. Nauar. in cap. si quis autem de pœnit. distinct. 7. num. 128. Couar. d. cap. i. lib. i. variar. resolur. post num. 6. versic. non obstant que in prioris. vbi alios remissive alleg. & dicit, quod omnino ita fatid. est, nulli † Iudicium vsquā licere ita contra conscientiam iudicare, nec huius conclusionis contrarium S. Thom. nec quenquam alium ex dictis assertere, ita declarans (ne eires) a 403 illud † teste, Iudicem ferre sententiam ex his, quæ vt Iudex scit, etiam si ut priuatus contrarium cognoverit, aliud esse. Iudicem ferre sententiam contra conscientiam, & propriæ conscientiæ dictamen, quando Iudex credit, existimat aut dubitat, se non posse ferre sententiam ex probationib. contra priuatum eius scientiam, ut primo calu sine vitio & culpa sententiam ferre possit, secundo autem nequaquam, ut per eum ibi. nisi † hanc conscientiam deponat. ut per Sylvestr. in sum. m. in dicto verbo Iudex, el 2.

405 Nullo † autem modo ab executione est supersedendum, nec illa differenda est, quando bannitus nocens ex processu appareret. Postquam † enim crimen semel detectum est, Iudex statim debet iuris sententiam proferre, ne forte supplicandi Principi occasio præbeatur, ut dicit text. in l. cum reis. C. de pœn. l. constitutiones ff. de appellat. l. hi autem omnes. ff. de iniust. rupt. & irrit. testament. l. i. C. de custod. reor. de hoc in capit. felici. vbi pulchre Petr. de Anch. in 16. & 17. not. de pœn. in 6. Io. Igne qui ita admonet in l. necessarios. §. non alias. num. 147. ff. ad Syllan. & subdit quod † non est alioqui consultum Reipublicæ, si post detectum crimen Indices in coercendis criminibus supini aut remissi essent. d. l. addic. C. de episcop. audiend. l. i. C. de statu & imag. d. cap. fælicis. l. i. ff. de iustit. & iur. In just. in procem. ibi. calumniantium iniurias expellat. l. i. §. quies ff. de offic. prefact. vrb. l. congruit. ff. de offic. prefid.

Quinimo nec si iam supplicatio porrecta es-
set Principi, & rei exitus pederet, an Princeps gra-
tiam sit facturus, vel ne, supersedendum est: neq;

enim interim executio impeditur, ut communi-
ter concludunt Doctores, Iason in l. 4. §. condemna-
tum. num. 427. & seq. ff. de re iudic. & in l. i. num. 4. C. de
precibus Imperator. offerend. Cardinal. in capit. ex literis.
in 8. oppos. in fine. vbi & Bellamer. numer. 9. de restitut. in
integ. Beni intend. decis. 85. num. 12. & nouissime ac pru-
denter prædictos sequutus eruditissimus D. Sfor-
zia Oddus in suo locupletissimo & eruditissimo tractatu
de restitut. in integr. part. 2. quest. 100. artic. 1. num. 3. vbi de
communi testatur & limitat duobus modis: Pri-
mo nisi expectaretur restitutio à Principe per viam
iustitiae: secundo respectu offensionis, quæ à pri-
uato posset inferri. Pendente enim petitione hu-
ius restitutionis gratiæ, interim impune bannitus
offendi poterit, ut per eum ibi ex communi.

Quod † præsertim obseruandum est, quando 408
executionis dilatio tumultu in populo moueret,
ut probat l. qui eodem. vbi Mars. nume. 2. ff. ad l. Cornel. de
Sicar. Iacob. Menoch. de arbitr. iudic. quest. 98. numero 4.
item & aduersus eos, qui enormia commiserunt,
quorum † calamitati Iudices illachrimari non de- 409
bent. iuxta l. obseruandum, ff. de offic. prefid. & † cum 410
tales non puniuntur, publica lætitia turbatur, iux-
ta l. nemo. & ibi Bald. C. de episcop. audiend. & † ira Dei 411
in nos prouocatur à quo pro delictorum punitio-
ne venia speratur, ac populii in columnas procura-
tur. l. pronunciari. C. de ferijs cum vulg. & ita admonet
etiam Grat. decis. 36. num. 1. & Angel. in d. l. cum reis. in
fin. C. de pœn. quem refert Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin.
quest. 97. in fin. & reprehendit Iudices, qui reis gra-
tificantes differunt pœnæ executionem, ut illi gra-
tiam habere possint, & dicit quod male faciunt,
quia † amicus Dei est, qui interficit inimicos Dei, 412
& refert idem Clar. eo. lib. & §. quest. 54. vers. scias. et
iam quod † Senatus Mediolanensis condemnauit 413
ad tritemes per decennium quandam Iudicem, qui
condemnati profuso ad furcas corruptus suppli-
cium distulerat. Et dum malos Iudex percurit, in
eo quod mali sunt, minister Dei est, ut dicit D. Hie-
ton. super Ezechiel. lib. 4. & idem super Hierem.
homicidas (inquit) sacrilegos, venenarios punire,
non est effusio sanguinis, sed legum ministerium,
& super Esaiam dicit, non † est crudelis, qui crude- 414
les iugulat, sed crudelis ideo vocatur, quia crudelis
patientibus esse videatur. Nam † suspensus latro 415
patibulo crudeliter semper Iudicem putat; nam
peccatum quisque asperime rectorem patitur. Et
dicitur in Epist. 1. ad Cæsarem seruum de republic. contra
illud Catonis.

Quod merito pateris patienter ferre memento.
de quo plene 25. question. 5. per tot. Tamen † nulla
maior æquitas in Natura, quam hominem exter- 416
minare criminosum, qui † homo non est, sed bel- 417
lua, quæ se armat contra naturam, ut pulchre dicit
Baldus in capit. super hoc. in fin. de renunciat. & late pro-
sequitur Gulielmus Benedict. in capit. Raynutius. part. 2.
in dict. verb. mortuo itaque testatore. d. numero 10. de te-
stament. Nec † tamen in morte hominis glorietur 418
Iudex, ut aliqui faciunt, homicida enim est. cap. mi-
les. cap. cum minister. 23. quest. 5. Guliel. Bened. in d. loco,
num. 97.

Suis † tamen loco & tempore congruis sententia 419
execut. mandari debet, ut expresse dicitur in 2. motu
proprio

proprio Py V. quod dicendum est etiam quod dictus
 420 Motus proprius vel aliud statutum, & tu constitutio mandaret, quod captis bannitis in continentis sententia executioni mandetur. Ex causa tu enim, dictio illa, *in continentis*, & similes temporis interualla recipiunt, vt in terminis tradit Nell. de bannitu 2. par. 2. tempor. quest. 66. qua est questio ultima dict. partus. vbi plura iura ad hoc allegat & diffuse tractat illam
 422 questionem, an tu stante statuto, quod contra condemnatum captum in continentis fieri debeat executione lapsis tribus diebus post capturam, & captus sit condemnatus in poenam mille, quos si soluere non poterit, amputetur sibi caput, & intra dictas tres dies solutio facta non fuerit, an in continentis lapsis dictis tribus diebus fieri debeat execu-

423 Quamuis tu sint multi casus, in quib. sententiæ capitalis contra etiam nocentem latæ executione differri debet, de quibus per Mars. in pract. crimin. §. opportune. ad quem se remittit Foller. in pract. crimin. in verb. poenis debitibus feriatur. num. 7. & per Iul. Clar. libr. 5. sentent. §. fin. quest. 97. per totam. & Anton. Gomez. cap. 13. delictor. num. 36. vbi ponit octo casus, & Iacobus Menoch. de arbitr. iudic. quest. 98. in fine. Ut tu ne sumatur suppliciū condemnationis, qui post condemnationem furiosus effectus esset, executione differenda est, secundum communem opinionē de qua testatur Vasq. controvrs. illustr. cap. 96. post nu. 9. Plac. cap. 29. post num. 7. libr. 1. epithom. delict. Iul. Clar. lib. 5. sentent. §. fin. quest. 60. versic. sed quo. late Michael Gräff. relatus inter communes opiniones recens collect. tom. 2. titul. 30. de poenis. n. 125. qua de relate Andr. Tiraquell. de penit. caus. num. 4. & alijs seqq.

425 Ac tu ne etiam sumatur supplicium de muliere prægnante, executionem differre oportet, vt est textus in l. prægnantis. ff. de pœn. cum qua concordat constitutio regni, cuius meminit Foller. in fragmen. post pract. crimin. rubr. de calumniatoribus. numero 105. & ita seruauit Senatus Mediolanensis, non solum in poena ultimi supplicii, sed in quacunque alia poena corporali, vt dicit Iul. Clar. dicta quest. 97. vers. differatur. Veꝝ in. commun. opinion. verb. sententia capitalis. relatus inter communes opiniones recens collect. tomo 2. lib. 9. tit. 30. de poenis. numero 96. Anton. Gomez. dicto cap. 13. delictor. num. 37. & refert Aelianus lib. 5. variar. hist. capitul. 18. Iudicij exemplum Areopagitarum, qui cum mulierem beneficam damnassent morte, non prius eam interemerunt, quam partu liberaretur, & admonet Petr. Gregor. Syntagmat. iuriis vniuersi, parte 3. cap. 32. num. 3. & tradit Nell. de bannit. secunda parte, 2. tempor. quest. 45. qui propterea etiam ibi concludit, quod quemadmodum à Iudice fieri non debet execution sententia contra prægnantem; ita etiam tu nec à priuato fieri debet, qui propter ea eam impune occidere non potest, vt per eum. Et ideo etiam tortura mulieri prægnanti inferri non potest, vt alibi diffuse diximus. Et si mulier hæc ad mortem naturalem condemnata esset, statim potest fieri execution post partum, nec aliquod tempus conualecentia expectandum est, si tamen reperiatur nutrix pro filio nato, alias supersedendum est, vt etiam supersedendum esset, si non ad mortem, sed ad aliam poenam corporalem condemnata.

ta esset, donec scilicet fiat fortis, & in ea valetudine vt possit eam sine periculo mortis pati. Ita tenent & declarant Dyn. Bartol. & communiter Doctores in dicta. prægnantis. & in l. Imperator. 2. ff. de statu homin. & Anton. Gomez. dicto cap. 13. delictor. num. 37. Et saepe etiam seruantur damnati post condemnationem, & pena differt, vt ab iis in alios questio habeatur, l. qui ultimo supplicio. ff. de pœn. & admonet Petr. Gregor. dicto cap. 28. num. 4.

Et tu cautela, de qua Cyn. in l. prim. not. 2. C. de bon. proscript. quod ad differendam executionem contra nocentem compareat aliquis tertius post sequitur condemnationem, & dicat reum condemnatum sibi esse obligatum ad reddendum alii cuius mercaturæ, negocationis vel administratio- nis, vel huiusmodi; nam differri deberet execu- tio donec ratio redditæ esset, vt per eum ibi, & Cepoll. caut. 5. & Mars. qui alios allegat in dicto §. opportune. nu- mero 2. de consuetudine non seruatur, quia non ex- pectata huiusmodi redditione rationis, sententiæ capitales executioni demandantur, vt ita seruari attestantur scribentes in dicta l. 1. & in specie Ange. & Imol. prout illos refert Angel. de malef. in verb. & ibi cap. numer. 31. alios de consuetudine hæc attestantes refert Iul. Clar. dicta quest. 97. vers. primo. qui tamen credit, non esse denegandam breuem dilationem, vt bidui vel tridui, vbi appareret, illam non peti in fraudem differendæ, aut vitandæ executionis, nec timor subflet, quod condemnatus vel posset de carcere euadere, vel alterius scandali, modo ille tertius talem rationem sibi reddi prius petere non potuisset, atque ex eo, quod non reddeatur, ali- quod irreparabile praetudicium pati posset: nemo enim ex aliena culpa damnum pati debet, iuribus vulgat. & sequitur Anton. Gomez. dicto cap. 13. delictor. num. 36. vers. secundus casus. Prout tu difficile etiam effet in practica obtinere, vt ex eo differretur sententiæ capitalis execution, quod reus, contra quem lata est sententia, alium de aliquo crimen accusa- uit, donec scilicet iudicium accusationis ab eo co- ceptæ perficeretur, vt differendam esse executionem hoc in casu tenent omnes communiter, vt dicit I- mol. & Angel. in l. is qui reus. ille, numer. 24. hic, num. 17. ff. de public. iudic. & præsertim difficile effet id obti- nere, si iuspicio esset, quod in fraudem talis accu- satio instituta fuisset, vt dicit Iul. Clar. dicta quest. 97. vers. est etiam. quem refert Fichard. in suis commun. opin. in verb. executio. relatus inter communes opiniones recens collect. tom. 2. lib. 7. tit. 15. de execut. rei iudicat. nume. 106. Ut nec differenda esset executio, licet condemnatus diceret, & afferret, se aliquid habere reuelandum Principi, tangens eius personam, statum, & salutem, textus est singul. in iure, in l. si quis forte. ff. de pœn. & ibi Bartol. Alber. Angel. probatur etiam in l. cum reis. Cod. eodem titul. & tradit etiam Anton. Gomez. dict. cap. 13. numero 35. vbi tamen Suar. 2. vt addit cautel. hac in re se iudices gerere debere, tum existimat, tum monet, quia nonnulli aliquando vere id affir- mare possunt, vt per eum ibi.